
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020121500072

72

Nº 239, terça-feira, 15 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153046

Número do Contrato: 36/2019.
Nº Processo: 81657/2019-07.
DISPENSA Nº 144/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ
Contratado: 03323503000196. Contratado : FUCAM - FUNDACAO DE APOIO
CASSIANOANTONIO MORAES. Objeto: Prorrogar a vigência contratual até 31/07/2022.
Fundamento Legal: Lei 8666/1993 . Vigência: 19/12/2020 a 31/07/2022. Data de
Assinatura: 10/12/2020.

(SICON - 14/12/2020) 153046-15225-2020NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1005/2020

Foram declaradas vencedoras do presente certame as seguintes empresas:
08.083.394/0001-09 - ESPACO DIGITAL COMERCIO E LOCACAO DE AUDIO, CINE,,
VIDEO:08.394.735/0001-59 - IRMAOS BOHRER ELETRO ELETRONICOS EIRELI:
24.583.804/0001-29 - PRISMA COMERCIO VAREJISTA E ATACADISTA EIRELI;
36.232.725/0001-52 - LEILANE HOLANDA COSTA 01178869121.

DENNER ALVES DE AGUIAR
Pregoeiro

(SIDEC - 14/12/2020) 153049-15225-2020NE080001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2020 - UASG 153046

Nº Processo: 23068054067202037. Objeto: Aquisição de ÁGUA MINERAL.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 15/12/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av.
Fernando Ferrari Nº 514 Campus Universitario, Goiabeiras - Vitória/ES ou
https://www.gov.br/compras/edital/153046-5-00037-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 15/12/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 28/12/2020
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:
Wwww.comprasgovernamentais.gov.br.

CINTHIA SALDANHA LACERDA CUNHA
Pregoeira

(SIASGnet - 14/12/2020) 153046-15225-2020NE800001

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2038/2020 - UASG 153050

Nº Processo: 23068051081202089. Objeto: Aquisição de Aquisição de bombonas para
armazenamento de ração, para atender as demandas das Áreas Experimentais do
CCAE/UFES, conforme condições, quantidades, especificações e exigências contidas neste
Termo de Referência, na modalidade de compra Pregão Eletrônico e julgamento por Menor
Preço.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 15/12/2020 das 08h00 às 17h00. Endereço: Alto
Universitario, S/n - Cx. Postal 16, - Alegre/ES ou
https://www.gov.br/compras/edital/153050-5-02038-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 15/12/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 29/12/2020
às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Srs licitantes, para efeito de
julgamento das propostas deste pregão, os produtos deverão ser ofertados conforme:
condições, quantidades, especificações e exigências contidas no Termo de Referência,
anexo 1 do Edital..

GUILHERME FOSSI NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIASGnet - 14/12/2020) 153050-15225-2020NE800001

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS

EXTRATO DE COOPERAÇÃO N° 010/2020

Processo nº. 23068.001095/2020-51. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/Ufes e Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura Municipal de Vitória/SEME-
PMV. Objeto: Uso de técnicas de Aprendizado de Máquina (Machine Learning) aplicadas a
dados escolares de Vitória-ES, cujo foco é a previsão de reprovações e abandonos de
alunos do segundo ciclo do ensino fundamental. Data de assinatura: 09/12/2020. Vigência:
18 (dezoito) meses, a partir da assinatura.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTONIO DE MORAES
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 23525.011733/2020-16 Pregão nº 158/2020-Hucam/Ufes. Objeto: Registro de
Preço para eventual Contratação de Serviço de Manipulação, Envase e Distribuição de
Dietas Enterais para o HUCAM. Vigência: 09/12/2020 a 09/12/2021. Data da Assinatura:
09/12/2020. Empresa: LA VITA COMERCIO VAREJISTA E ATACADISTA DE PRODUTOS
ALIMENTÍCIOS EIRELI / CNPJ: 07.944.657/0001-56, Item - Quant. - Valor Unitário: 01 - 2520
- R$10,00, 02 - 696 - R$41,00, 603 - 2484 - R$73,00, 04 - 300 - R$66,20, 05 - 684 - R$82,00,
06 - 336 - R$122,70, 07 - 96 - R$120,00, 08 - 108 - R$121,20, 09 - 720 - R$129,00, 10 - 168
- R$410,00, 11 - 180 - R$210,00, 12 - 720 - R$100,00, 13 - 192 - R$39,00, 14 - 1020 -
R$0,25, 15 - 1095 - R$0,61, 16 - 10500 - R$0,61, 17 - 1020 - R$1,26, 18 - 15000 - R$0,63,
19 - 9600 - R$0,56, 20 - 1200 - R$112,00.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2020 - UASG 155012

Processo nº 23068.327725/2017-36.

Pregão Eletrônico nº 102/2017-Hucam/Ufes. Contratante: Empresa Brasileira de Serviços

Hospitalares - Ebserh, filial Hospital Universitário Cassiano Antônio Moraes (Hucam-

Ufes), CNPJ nº 15.126.437/0006-58. Contratada: SP Data - Serviço de Processamento de

Dados Ltda., CNPJ Nº 25.326.661/0001-32. Objeto: O presente Termo de Apostilamento

tem por objeto, em virtude de erro material, retificar a Cláusula Segunda - Do

Fundamento Legal do Segundo e Quarto Termos Aditivos ao Contrato Original n°

62/2017, onde se lê: "O presente instrumento está amparado no inciso II do art. 57,

da Lei 8.666/1993", leia-se: "O presente instrumento está amparado no inciso IV do

art. 57, da Lei 8.666/1993".

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 150182

Número do Contrato: 46/2019.
Nº Processo: 23069162304202022.
PREGÃO SRP Nº 76/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE -.CNPJ
Contratado: 03961675000195. Contratado : INTERAGUA QUIMICA LTDA -.Objeto: Constitui
objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação do contrato nº 46/2019, firmado entre as
partes em 02/12/2019. Fundamento Legal: Art. 57, II da Lei 8.666/93.Vigência: 02/12/2020
a 02/12/2021. Valor Total: R$77.973,75. Fonte: 8100000000 - 2019NE804233. Data de
Assinatura: 02/12/2020.

(SICON - 14/12/2020)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Extrato do 7º Termo Aditivo ao Contrato nº 12/DIR-CH/UFFS/2019, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a)
LADEMIR JOSÉ CREMONINI, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência
e Rescisão, que passa a vigorar no período de 1º/1/2021 a 31/1/2021. Data de Assinatura:
7/12/2020.

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 04/DIR-CH/UFFS/2020, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a)
GEOMAR ANDRÉ SCHREINER, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência
e Rescisão, que passa a vigorar no período de 1º/1/2021 a 31/1/2021. Data de Assinatura:
8/12/2020.

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 06/DIR-CH/UFFS/2020, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a) VIVIANI
POYER, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência e Rescisão, que passa
a vigorar no período de 1º/1/2021 a 31/1/2021. Data de Assinatura: 8/12/2020.

Extrato do 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 21/DIR-CH/UFFS/2019, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a)
MAIARA BORDIGNON, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência e
Rescisão, que passa a vigorar no período de 1º/1/2021 a 31/1/2021. Data de Assinatura:
7/12/2020.

Extrato do 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 03/DIR-CH/UFFS/2020, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a) ANDREI
DE ALMEIDA SAMPAIO BRAGA, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta -
Vigência e Rescisão, que passa a vigorar no período de 1º/1/2021 a 31/1/2021. Data de
Assinatura: 7/12/2020.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153052

Número do Contrato: 149/2017.
Nº Processo: 23070012978201661.
PREGÃO SISPP Nº 177/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS -.CNPJ
Contratado: 13590061000106. Contratado : LYVIA FONSECA FREIRE PUCCI -CORD E I R O.
Objeto: Prorrogação do Contrato 149/2017 para o período de 14/12/2020 a 13/12/2021,
mantendo os valores mensais e anual do Contrato inalterados. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 14/12/2020 a 13/12/2021. Data de Assinatura: 11/12/2020.

(SICON - 14/12/2020) 153052-15226-2020NE111111

HOSPITAL DAS CLINICAS
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO Nº 3/2020

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de 03/12/2020,
.Entrega das Propostas: a partir de 08/12/2020, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 16/12/2020, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Objeto:
Pregão Eletrônico - Registro de Preços para eventual aquisição de Material Permanente /
Patrimônio (Digitalizador de imagem e outros). De acordo com exigências, condições e
quantidades do Edital da licitação e seus Anexos.

GUSTAVO AQUINO JORDAO
Chefe da Unidade de Licitação

(SIDEC - 14/12/2020) 153054-00001-2020NE000001

AVISO DE PENALIDADE

Processo nº 23760.017568/2020-15, Comunicante: Hospital Das Clínicas/UFG. CNPJ:
01.567.601/0002-24. Comunicada: CRUZEIRO PRESTACAO DE SERVICOS GRAFICOS EIRELI,
CNPJ nº 14.452.137/0001-91

Negado provimento ao recurso interposto, publica-se a penalidade de
Suspensão Temporária de Participação em Licitação e Impedimento de contratar com a
Administração (Hospital das Clínicas de Goiás) pelo prazo de 30 (trinta) dias com fulcro no
art. 87, inciso III, da Lei 8.666/93, em decorrência do não envio de proposta comercial e
documentos de habilitação referentes ao item 07, licitado através do Pregão Eletrônico nº
060/2018, conforme fixado nos itens 9.8 e 10.1 do Edital do certame licitatório, consoante
decisão do Reitor da Universidade Federal de Goiás proferida nos autos do Processo
23760.017568/2020-15.

Goiânia/GO, 14 de Dezembro de 2020.
SABRINA YURA DA S. BRAGA

Chefe da Unidade de Contratos HC/UFG/EBSERH

AVISO DE PENALIDADE

Processo nº 23760.017568/2020-15, Comunicante: Hospital Das Clínicas/UFG. CNPJ:
01.567.601/0002-24. Comunicada: AMAZONAS COMERCIO DE ADESIVOS E BRINDES
LTDA, CNPJ nº 11.383.230/0001-01

Negado provimento ao recurso interposto, publica-se a penalidade de
Suspensão Temporária de Participação em Licitação e Impedimento de contratar
com a Administração (Hospital das Clínicas de Goiás) pelo prazo de 30 (trinta) dias
com fulcro no art. 87, inciso III, da Lei 8.666/93, em decorrência do não envio de
proposta comercial e documentos de habilitação referentes aos itens 07 e 14,
licitados através do Pregão Eletrônico nº 060/2018, conforme fixado nos itens 9.8
e 10.1 do Edital do certame licitatório, consoante decisão do Reitor da
Universidade Federal de Goiás proferida nos autos do Processo 23760.017568/2020-
15.

Goiânia/GO, 14 de Dezembro de 2020.
SABRINA YURA DA S. BRAGA

Chefe da Unidade de Contratos HC/UFG/EBSERH

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
W10
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-15T05:22:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




